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In memoriam dr Ivo-Kornelius Kerge  
03.10.1935–16.12.2020

In memoriam emeriitprofessor Lii Jannus-Pruljan 
30.07.1929–19.10.2020

Meie seast on lahkunud kauaaegne 
Pärnu Haigla silmaarst dr Ivo-Korne-
lius Kerge.

Ivo-Kornelius Kerge sündis 3. 
oktoobril 1935 Virumaal. 1960. aastal 
lõpetas ta Tartu Ülikooli arstiteadus-
konna ravi eriala, aastatel 1966–1968 
õppis Tartus ordinatuuris. Tal oli 
silmaarsti kõrgem kategooria.

Aastatel 1996–2005 töötas dr 
Ivo-Kornelius Kerge Pärnu Haigla 
si lmaarstina. Dr Kerge elutööks 
saab pidada kaekirurgia eriala aren-
damist.

Dr Kerge oli 1994. aastal Eestis 
esimene silmaarst, kes alustas ambu-
latoorse kaekirurgiaga. Samuti oli ta 
nende esimeste seas, kes tegi Eestis 
ambulatoorseid glaukoomilõikusi. 

See oli oluline hüpe oftalmoloogi-
lise ravi kvaliteedi ning patsien-
disõbralikkuse arendamisel – kui 
varem tehti kae- ja glaukoomilõikusi 
haiglas ning patsient sai välja alles 
kolmandal-neljandal päeval pärast 
lõikust, siis dr Kerge tegi lõikused, 
mille järel sai patsient paari tunni 
pärast koju naasta.

Dr Kerge oli esimene, kes Pärnus 
hakkas implanteerima intraokulaar-
seid läätsi, s.t pärast silmasisese 
läätsega kaeoperatsiooni ei pidanud 
patsient enam kandma ülitugevaid 
plussprille.

Dr Kerge oli suurepärane kolleeg. 
Töökaaslaste vastu oli ta alati lahke, 
heasoovlik, sõbralik ja julgustav. 
Patsiendid pidasid temast väga 

lugu, juba tema isiklik aura innustas 
paranema.

Dr Kerge oli Pärnus 1964.–1965. 
aastal ka meditsiiniõdede õpetaja, 
luges si lmahaiguste loenguid ja 
võttis vastu arvestusi. Mitu tema 
õpilast asus tööle si lmakabineti 
õena. 

Tema elus oli tähtsaimal kohal 
pere, aga ka a iatöö, koor i lau l , 
mootorrattad, autod ja reisimine.

Ivo-Kornelius Kerget jäädakse 
mäletama suurepärase inimesena, 
vastutustundliku ja meeldiva kollee-
gina.

Puhka rahus!
Langetame leinas pea.

Kolleegid Pärnu Haiglast

Lii Jannus-Pruljan sündis 30. juulil 
1929. aastal teenistuja perekonnas, 
lõpetas 1947. aastal Pärnu II Kesk-
kooli kuldmedaliga ja astus samal 
aastal TÜ arstiteaduskonda, mille 
lõpetas 1953. aastal cum laude.

Juba ü l iõpi lasena tundis L i i 
Jannus-Pruljan huvi teadusliku töö 
vastu. Ta ise on öelnud: „Kolmandal 
kursusel astusin patoloog i l i se 
anatoomia kateedr i ü l iõpi laste 
teadusliku ringi l i ikmeks. Ringi 
tööd juhendas professor A. Valdes 
ise. Omandasin seal palju edas-
pidiseks vajalikku laboratoorset 
tehnikat, mida hiljem kasutasin 

uurimistöödes, kuid ka igapäevases 
elus.“ 

Tol lel aja l ol i Eest is lev inud 
tuberkuloos. Ülikooli lõpetamise 
järel oli Lii Jannus-Pruljanil soov 
saada tuberku loosiarst iks .  Ta l 
valmis uurimistöö „Miliaarse tuber-
kuloosi ja tuberkuloosse meningiidi 
surmajuhtude kliinilis-anatoomi-
line analüüs“ juba 1953. aastal. See 
pärjati Nõukogude Liidu Kultuuri-
ministeeriumi aukirjaga.

J ä r g n e s  s i h t a s p i r a n t u u r 
Moskvas Tuberkuloosi Kesk ins-
t ituud i  patomor foloog ia l abo-
ratoor iumis (1953–1956). Tema 

a met l i k  ju hendaja  o l i  l abor a-
tooriumi juhataja, tuntud tead-
lane professor Valentina Puzik, 
südamlik, õigeusklik ja heatahtlik 
inimene. Kandidaaditöö teemal 
„Streptomütsiini toime tuberku-
loosi patomorfoloogiale“ kaitses ta 
1957. aastal. Ettepanekust jätkata 
tööd Moskvas ta loobus.

Li i Jannus-Pruljan asus tööle 
Eksper imentaa lse ja K l i in i l i se 
Meditsi in i Inst ituut i , kus läbis 
kõik teadlaskarjääri astmed alates 
nooremteadur ist kun i osakon-
najuhatajani (1964–1994). Aastal 
1970 kaitses ta doktoritöö teemal 
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„Tuberk u loos i  mü koba k ter i te 
rav imresistentsus ja sel le mõju 
tuberkuloosiprotsessi kulule (klii-
n i l ine-laboratoorne uur imus)“. 
Aastatel 1960–1970 oli ta üks eest-
vedajatest tuberkuloosiasutuste 
bakterioloogiateenistuse organi-
seerimisel. 1977. aastal kuulus ta 
rühma, mil le tuberkuloosialase 
töö saavutusi hinnati Nõukogude 
Eesti preemiaga. Ta oli esimeste 
hulgas, kes alustasid tuberkuloo-
sibakterite rav imiresistentsuse 
uurimist (esimesed tööprotokollid 
juba aastast 1957). Professorikutse 
sai Lii Jannus-Pruljan 1989. aastal.

Hiljem, kui tuberkuloosi haiges-
tumine Eestis vähenes, spetsiali-
seerus Lii Jannus-Pruljan mitte-
tuberkuloossetele kopsuhaigus-
tele. Tema teadustöö põhisuunaks 
said kroonilised kopsuhaigused, 
eelkõige bronhiaalastma ja krooni-
line obstruktiivne kopsuhaigus. Lii 
Jannus-Pruljan on üle 200 teadus-
liku trükise autor või kaasautor, 
ka oli ta omas ajas olulise raamatu 
„Pulmonoloogia“ kaasautor.

Tunnustatud teadlasena oli Lii 
Jannus-Pruljan aastaid juhtivatel 
kohtadel ftisiaatria ja pulmono-
loogia vallas nii Eestis (vabariigi 
peaftisiaater ja peapulmonoloog, 
pulmonoloogia probleemkomisjoni 
esimees jt) kui ka tollases Nõuko-
gude Liidus (üleli idulise pulmo-
noloogia probleemkomisjoni liige, 
Venemaa Kopsuarstide Teadusliku 
Seltsi juhatuse li ige jt). Aastatel 

ulatuslikus mitmeetapilises koos-
tööprojektis Rootsi ja Soomega. 
Uur imus ol i pühendatud bron-
hiaalastma, kroonilise bronhiidi 
ja respiratoorsete sümptomite 
ning nende riskitegurite levimu-
sele võrdlevalt Soomes, Eestis ja 
Rootsis. Siit ka uuringu akronüüm –  
FinEsS-uuring.

Lii Jannus-Pruljan oli alati valmis 
inimesi aitama. Seda on märkinud 
kõik tema juhendatud teaduskraadi 
taotlejad ja noored arstid, kes on 
läbinud tema juhendamisel kl i i-
nilise ordinatuuri pulmonoloogia 
erialal. Nad on öelnud vaid tunnus-
tavaid sõnu tema erudeerituse ja 
erialaste oskuste kohta.

Paralleelselt teadustööga töötas 
Lii Jannus-Pruljan kopsuarstina, 
omades  kopsu ha ig u s te  e r i a l a 
kõrgemat kvalif ikatsiooni. Arst-
konsu ltand ina tu l i  ta l  ha igeid 
konsulteerida ka teistes raviasu-
tustes üle Eesti. Ta oli tuntud hea 
arstina, sõbrana ja alati abivalmis 
inimesena ni i kol leegide kui ka 
patsientide hulgas.

2000. aastal hindas Eesti presi-
dent professor Lii Jannus-Pruljani 
elutöö teadlase, organisaatori ja 
arstina Eesti Punase Risti teenete-
märgi III järgu vääriliseks.

Jääme mäletama Lii Jannus-Prul-
jani kui töökat, laia silmaringiga 
ja optimistliku ellusuhtumisega 
kolleegi.

Eesti Kopsuarstide Selts

1977–1982 ol i ta Tartu Ül ikool i 
arst iteaduskonna r i ig ieksamite 
komisjoni esimees, teda hindasid 
lektor ina TÜ arst iteaduskonna 
üliõpilased ja TÜ täiendusosakonna 
ft isiopulmonoloogia õppetsükl i 
arstid. Ta oli ka innukas tervishoiu 
populariseerija ja koostas mitmeid 
praktilisi juhiseid kopsuarstidele. 

Lii Jannus-Pruljan oli alati kursis 
oma eriala kõige uuemate suunda-
dega, ta käis korduvalt erialasel 
tä iendusel  Venemaa l ,  Soomes, 
hiljem ka Ungaris ja Rootsis. 

Eest i iseseisvuse taastamise 
järgsetel aastatel 1995–2004 oli Lii 
Jannus-Pruljan Eesti-poolne juht 


